
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10695/297304 
Έγκριση του προγράμματος των επισκοπήσε-
ων (surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών οργα-
νισμών για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2025 
έως και 31 Δεκεμβρίου 2027.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4160/1929 «Περί κυρώσεως του από 11 Μα-

ΐου 1929 ν.δ. “περί συστάσεως Μπενάκειου Φυτοπαθο-
λογικού Ινστιτούτου”» (Α΄ 198) και του άρθρου 45 του 
ν.  2147/1952 «Περί προλήψεως και καταστολής των 
ασθενειών και εχθρών των φυτών και περί οργανώσεως 
της φυτοπαθολογικής Υπηρεσίας» (Α΄ 155),

β) των άρθρων 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

δ) της περ. ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4691/2020 
«Ρυθμίσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον 
εκσυγχρονισμό του αγροτικού τομέα και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 108). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/690 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 2021 
για τη θέσπιση προγράμματος για την εσωτερική αγορά, 
την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων, συμπεριλαμ-
βανομένων των μικρομεσαίων, τον τομέα των φυτών, 
των ζώων, των τροφίμων και των ζωοτροφών, και τις 

ευρωπαϊκές στατιστικές (Πρόγραμμα για την ενιαία αγο-
ρά) και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
99/2013, (ΕΕ) αριθ. 1287/2013, (ΕΕ) αριθ. 254/2014 και 
(ΕΕ) αριθ. 652/2014 (L 153). 

3. Την υπό στοιχεία C (2021) 3046/6.5.2021 εκτελεστική 
απόφαση της Επιτροπής και όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

4. Το σημείο 6 του άρθρου 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (L 317), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 
165 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 95).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). Αν. Υπ. Οικ. 

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91).

12. Την υπ’ αρ. 3336/2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 757) απόφαση δι-
ορισμού του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων του ΥπΑΑΤ. 

13. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5602

57205



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57206 Τεύχος B’ 5602/09.10.2024

14. Την περ. α΄ του άρθρου 3, τις περ. α΄ και ε΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 4 και το άρθρο 8 του π.δ. 37/2021 «Συ-
μπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των κανονισμών (ΕΕ) 
2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (ΕΕ L 095, 7.4.2017, σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ L 137, 
24.5.2017, σ. 40), για τους επίσημους ελέγχους και τις 
άλλες επίσημες δραστηριότητες που διενεργούνται με 
σκοπό την εξασφάλιση εφαρμογής των κανόνων για την 
υγεία των φυτών και (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 317, 23.11.2016, 
σ. 4 και διορθωτικό ΕΕ L 317, 1.10.2020, σ. 39), σχετικά με 
προστατευτικά μέτρα κατά των επιβλαβών για τα φυτά 
οργανισμών» (Α΄ 94) ιδίως το άρθρο 8. 

15. Την υπό στοιχεία Ε.2059/4.8.2022 εγκύκλιο της 
ΑΑΔΕ «Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την φορο-
λογική μεταχείριση των επιδοτήσεων και το δικαίωμα 
έκπτωσης του ΦΠΑ επί των σχετικών εισροών» (ΑΔΑ: 
650Λ46ΜΠ3Ζ-1ΔΦ).

16. Τα υπ’ αρ. 2868/10.6.2024 και 3430/17.7.2024 έγ-
γραφα του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

17. Το γεγονός ότι το συνολικό ποσό που απαιτείται 
για την εξασφάλιση επαρκών χρηματοδοτικών πόρων 
στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο της υλοποί-
ησης εργασιών επισκοπήσεων ανέρχεται συνολικά σε 
3.851.654,37 € και περιλαμβάνει την εξέταση α) των επι-
βλαβών οργανισμών που περιλαμβάνονται στην αίτηση 
συγχρηματοδότησης (ενότητα Ι), και β) επιπλέον παθο-
γόνων οργανισμών (ενότητα ΙΙ) σύμφωνα με το υποβλη-
θέν πρόγραμμα δειγματοληψίας και ανάλυσης κόστους 
ανά επιβλαβή οργανισμό καραντίνας για το πρόγραμμα 
επισκοπήσεων για τα έτη 2025, 2026 και 2027. 

18. Την υπ’ αρ. 891/233789/2.8.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων επί του προτεινό-
μενου σχεδίου κοινής υπουργικής απόφασης, σύμφωνα 
με την περ. ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 
3.851.654,37 € ευρώ σε βάρος των πιστώσεων του προ-
ϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπ.Α.Α.Τ. για 
τα οικονομικά έτη από 2025 έως 2027 και συγκεκριμένα 
της ΣΑΕ 082/2 (κωδικός έργου 2023ΣΕ08220000), για 
την υλοποίηση του προγράμματος των Επισκοπήσεων 
για επιβλαβείς οργανισμούς από το Μπενάκειο Φυτο-
παθολογικό Ινστιτούτο (ΜΦΙ) ως Φορέα Υλοποίησης, 
με συγχρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ). 

20. Το γεγονός ότι η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής είναι ο Κύριος του Εργου των επισκοπήσεων 
(surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών οργανισμών για 
την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2025 έως και 31 Δεκεμ-
βρίου 2027, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Η έγκριση του προγράμματος των επισκοπήσεων 
(surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών οργανισμών για 
την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2025 έως και 31 Δεκεμ-
βρίου 2027. 

2. Το πρόγραμμα περιλαμβάνει:
α) τη σύνταξη μεθοδολογιών επισκοπήσεων για επι-

βλαβείς οργανισμούς καραντίνας για χρήση από τους 
ορισμένους φυτοϋγειονομικούς ελεγκτές, καθώς και τη 
σύνταξη κατευθυντήριων οδηγιών διενέργειας μακρο-
σκοπικών ελέγχων για χρήση από τους υπόχρεους και 
την υποβολή τους στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής του ΥΠΑΑΤ (Κύριος του Έργου),

β) τον καθορισμό της διαδικασίας συλλογής και κατα-
γραφής δεδομένων επί της διενέργειας μακροσκοπικών 
ελέγχων, επί της λήψης και επί της αποστολής προς ερ-
γαστηριακό έλεγχο κατάλληλων επίσημων δειγμάτων, σε 
κατάλληλες χρονικές περιόδους, από τους ορισμένους 
φυτοϋγειονομικούς ελεγκτές και το συντονισμό υλοποί-
ησής τους στο πλαίσιο διενέργειας των επισκοπήσεων, 

γ) τη διενέργεια των εργαστηριακών αναλύσεων των 
επίσημων δειγμάτων που λαμβάνουν οι φυτοϋγειονομι-
κοί ελεγκτές σε όλη την επικράτεια της χώρας, 

δ) την υποβολή των αποτελεσμάτων των μακροσκοπι-
κών ελέγχων και των επίσημων εργαστηριακών αναλύ-
σεων στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
του ΥΠΑΑΤ (Κύριος του Έργου).

3. Οι εργασίες της παρ. 2 του παρόντος άρθρου υλο-
ποιούνται κατ’ έτος από το Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
Ινστιτούτο (ΜΦΙ), νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου, 
που τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ), δυνάμει της παρ. 3 
του άρθρου 26 του ν. 3147/2003 η οποία προστέθηκε 
με την παρ. 19 του άρθρου 19 του ν. 3208/2003 (Α΄ 303), 
στο πλαίσιο υποχρεώσεων της χώρας για τη διενέργεια 
επισκοπήσεων σε φυτά, φυτικά προϊόντα και άλλα αντι-
κείμενα από 1 Ιανουαρίου 2024 έως και 31 Δεκεμβρίου 
2024, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 22, 23, 24, 
32 και 34 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 317), καθώς και 
της παρ. 2 του άρθρου 2 και της περ. ε΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 101 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 95).

Άρθρο 2 
Διαδικασία εγγραφής δαπάνης  
στο ΠΔΕ - προϋπολογισμός έργου

Α. Η καθ’ ύλην αρμόδια για το πρόγραμμα Υπηρεσία 
του Υπ.Α.Α.Τ., Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παρα-
γωγής, υποβάλλει στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα ΠΔΕ όλα τα στοιχεία 
για την εγγραφή της δαπάνης στο ΠΔΕ (προϋπολογισμός, 
απαιτούμενες πιστώσεις, Τεχνικό Δελτίο έργου), σύμφω-
να με την εγκύκλιο του ΠΔΕ, όπως κάθε φορά ισχύει. Η 
δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 082/2 (κωδικός 
έργου 2023ΣΕ08220000), του Υπ.Α.Α.Τ.

Β. Η δαπάνη συνολικού ύψους 3.851.654,37 € διατίθε-
ται στο ΜΦΙ για την εξασφάλιση επαρκών χρηματοδοτι-
κών πόρων ώστε να έχει το προσωπικό και τους λοιπούς 
πόρους που απαιτούνται για τη διενέργεια των επίσημων 
ελέγχων και άλλων επίσημων δραστηριοτήτων. 

Γ. Η ανάλυση του προϋπολογισμού του έργου κατά 
κατηγορία δαπάνης, περιγράφεται στους παρακάτω 
πίνακες:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57207Τεύχος B’ 5602/09.10.2024

ΕΝΟΤΗΤΑ Ι 
ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΠΙΒΛΑΒΕΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ  
ΣΤΗΝ ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

ΠΟΣΑ ΚΑΤ’ ΈΤΟΣ (ΕΤΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 2025, 2026 KAI 2027)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
με ΦΠΑ σε € ΚΑΘΑΡΗ ΑΞΙΑ σε € ΦΠΑ σε €

α) Δαπάνη προσωπικού (176,31 ανθρωπομήνες - 
24.683,28 ώρες ανά έτος) 308.541,00 308.541,00

β) Κόστος συντήρησης και επέκτασης ηλεκτρονικών 
εφαρμογών καταγραφής και χαρτογράφησης 
ελέγχων - πρόσβαση σε βάσεις δεδομένων *

* Οι δαπάνες θα καλυφθούν από τον προϋπολογισμό του 
μη συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος

γ) Αναλώσιμα εργαστηριακών αναλύσεων /
εξετάσεων δειγμάτων 361.528,57 291.555,29 69.973,27

δ) Κόστος παγίδων - ελκυστικών 52.192,22 42.090,50 10.101,72

δ) Κόστος διεξαγωγής συναντήσεων για την 
ενημέρωση των φυτοϋγειονομικών ελεγκτών*

* Οι δαπάνες θα καλυφθούν από τον προϋπολογισμό του 
μη συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος

ε) Μετακινήσεις εκτός έδρας* * Οι δαπάνες θα καλυφθούν από τον προϋπολογισμό του 
μη συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος

στ) Γενικά έξοδα* * Οι δαπάνες θα καλυφθούν από τον προϋπολογισμό του 
μη συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος

ΣΥΝΟΛΟ 722.261,79 642.186,79 80.074,99

ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΙ 
ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΠΙΒΛΑΒΕΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ  
ΣΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

ΠΟΣΑ ΚΑΤ ΈΤΟΣ (ΕΤΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 2025,2026 KAI 2027)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ σε € ΚΑΘΑΡΗ 
ΑΞΙΑ σε € ΦΠΑ σε €

α) Δαπάνη προσωπικού (8 άτομα ΙΔΟΧ πλήρους 
απασχόλησης) 161.000,00 161.000,00

β) Κόστος συντήρησης και επέκτασης ηλεκτρονικών 
εφαρμογών καταγραφής και χαρτογράφησης 
ελέγχων - πρόσβαση σε βάσεις δεδομένων 

28.000,00 22.580,65 5.419,35

γ) Εργαστηριακές αναλύσεις/εξετάσεις δειγμάτων 207.947,00 167.699,19 40.247,81

δ) Κόστος παγίδων - ελκυστικών 17.960,00 14.480,00 3.480,00

ε) Κόστος διεξαγωγής συναντήσεων για την 
ενημέρωση των φυτοϋγειονομικών ελεγκτών  2.000,00 1.613,00 387,00

στ) Μετακινήσεις εκτός έδρας - ομάδας ΜΦΙ και 
ΥπΑΑΤ  28.000,00 27.300,00 700

ζ) Κάλυψη γενικών και εκτάκτων εξόδων - 
Διαχείρισης του Προγράμματος  116.716,00 94.125,81 22.590,19

ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΑ ΕΤΟΣ 561.623,00 488.798,65 72.824,34

Δ. Ποσοστό μέχρι 10% του συνολικού ετήσιου προϋ-
πολογισμού, όπως αναλύεται στους ανωτέρω πίνακες, 
μπορεί να μεταφέρεται μεταξύ των υποέργων και όλων 
των κατηγοριών δαπανών, ανάλογα με τις ανάγκες του 
προγράμματος, με ευθύνη του συντονιστή του έργου. Πε-
ραιτέρω αναμόρφωση της κατανομής του ετήσιου προϋ-
πολογισμού, γίνεται μετά από αιτιολογημένο αίτημα του 
ΜΦΙ και απόφαση της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 

Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων μετά από τη θετική εισήγηση της Επιτροπής 
παρακολούθησης της πορείας υλοποίησης του έργου, 
ελέγχου και παραλαβής αυτού. Η Διεύθυνση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων διατηρεί το δικαίωμα να εισηγείται απευ-
θείας στην Επιτροπή περαιτέρω αναμόρφωση του 10% του 
συνολικού προϋπολογισμού σε εξαιρετικές περιπτώσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57208 Τεύχος B’ 5602/09.10.2024

Άρθρο 3 
Τρόπος καταβολής  
χρηματοδότησης και πληρωμές

1. Η καταβολή του ετήσιου ποσού πραγματοποιείται 
τμηματικά σε τρεις (3) δόσεις, στο σχετικό λογαριασμό 
ΠΔΕ της Τράπεζας της Ελλάδος ως εξής: Προκαταβολή 
μετά την υπογραφή σύμβασης και ανάλογα με τις δι-
αθέσιμες πιστώσεις, έως 40% του συνολικού ετήσιου 
προϋπολογισμού του προγράμματος, κατόπιν υποβολής 
προϋπολογιστικής κατάστασης δαπανών (μισθολογικές 
ανάγκες προετοιμασίας των εργαστήριων και προμήθεια 
προκαταρκτικών αναλωσίμων) όπου θα αναφέρονται οι 
προγραμματισμένες δαπάνες.

Καταβολή β΄ ενδιάμεσης δόσης του 40% του συνολι-
κού ετήσιου προϋπολογισμού του προγράμματος, κατό-
πιν υποβολής οικονομικού απολογισμού του έργου και 
υπό την προϋπόθεση της απορρόφησης τουλάχιστον 
του 70% της προκαταβολής. 

Καταβολή γ΄ τελικής δόσης 20% του συνολικού ετήσι-
ου προϋπολογισμού του προγράμματος, κατόπιν υπο-
βολής οικονομικού απολογισμού του έργου και υπό την 
προϋπόθεση της απορρόφησης τουλάχιστον του 70% 
της ενδιάμεσης χρηματοδότησης που έχει ληφθεί.

Για την καταβολή της χρηματοδότησης υποβάλλεται 
αίτημα από το ΜΦΙ στην Διεύθυνση Προστασίας Φυ-
τικής Παραγωγής συνοδευόμενο με τις απαιτούμενες 
ανά δόση καταστάσεις δαπανών (προϋπολογιστικές ή 
απολογιστικές). Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παρα-
γωγής κατόπιν εξέτασης του αιτήματος εκδίδει απόφαση 
έγκρισης διάθεσης πίστωσης την οποία διαβιβάζει στην 

Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δ.Α Τμήμα ΠΔΕ προκει-
μένου να χρηματοδοτήσει το έργο με έκδοση εντολής 
κατανομής.

2. Οι πληρωμές του Προγράμματος θα διενεργούνται 
με υπόλογο διαχειριστή το ΜΦΙ σύμφωνα με:

α) τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 134453/2015 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 
Δαπανών ΠΔΕ» (Β΄ 2857), 

β) τη σύμβαση που θα υπογραφεί με τυχόν τροπο-
ποιήσεις της,

γ) κάθε άλλο δικαιολογητικό που προβλέπεται από τη 
νομοθεσία περί συμβάσεων του Δημοσίου.

3. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α), είναι επιλέ-
ξιμος για ενίσχυση εφόσον δεν είναι ανακτήσιμος βάσει 
της εθνικής νομοθεσίας για τον Φ.Π.Α.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056020910240004*


		2024-10-10T09:28:09+0300




